DE QUALITATE AMANTUM

P1_13 v.1 Miser, qui amat, videtque quod cupit nunquam ;
 2 magis miser, qui amat videtque, nec tangit ;
 3 miserrimus, qui amat videtque tangitque,
 4 nec tangit, ut vult, nec sibi gerit morem.
 5 Expertus hanc sententiam miser dico.
 6 At cui tot insunt commoda ac facultates,
 7 diis is est profecto amans adaequandus.

AD PUELLAS

P1_14 v.1 O dulces animi mei lepores,
 2 solae deliciae meae Camenae,
 3 o plusquam Veneris papilla bellae
 4 et nympharum oculis venustiores,
 5 amabo, mea basiate labra.
 6 Da mi basia, Gelliana, mille,
 7 da quot Lesbia jam dedit Catullo ;
 8 his addas volo millies trecenta.
 9 Da dulcis totidem, Medulliena.
 10 O desiderium mei furoris
 11 Phyrne, consere labra cum labellis ;
 12 pugnant humidulae per ora linguae ;

13 innitens manibus meoque collo
 14 pendens, in numerum et modum columbae,
 15 caeli sidera vince basiando.
 16 Hyblaeo, Glyca, suavior liquore,
 17 si me vel digito semel laccessas,
 18 cordis deliquium mei videbis.
 19 Sed me nunc animus meus relinquit.
 20 Ah me nunc fugis, ah fugis, miselle,
 21 Clitinam petis et petis Velinam.
 22 Qui fiet, miser, ut duobus unus
 23 vivas pectoribus ? Redi, miselle ;
 24 nam si Fannia viderit vagantem,
 25 invitum capiet, tibique pennas
 26 victrix eripiet, redire nunquam
 27 ad me tu poteris, morique coges.

AD CHARISIUM

P1_15 v.1 Fannia formosa est, Charisi, Fannia pulcra est,
 2 totaque mollicula est, totaque lacteola est,
 3 et cum lucidulos in me convertit ocellos,
 4 tota Venus, tota est Fannia nequitia,
 5 basiaque humidulis cum sumit rapta labellis,
 6 tum mihi de caelo spargitur ambrosia ;
 7 haec mihi praeripuit sensus, et amara videndo
 8 vulnera dat, lacrimis excubat illa meis.

QUERITUR ANTE LIMEN PUELLAE

P1_16 v.1 Hic me marmoreum faceret deus, hic ego saxum,
 2 quod premeret pedibus Fannia dura suis ;
 3 nam quotiens sacri peteret pia limina templi,
 4 per mea membra suum saxea ferret iter,
 5 et quotiens festis redeunt sua sacra diebus,
 6 limine prodiret conspicienda suo.
 7 Tunc ego, marmoreus quamvis nec sensile saxum,
 8 gauderem nitidis ipse premi pedibus ;
 9 nam nihil est caeli subter regione creatum,
 10 quod non delicias norit habere suas.
 11 Quod, siquid venerem Veneris seu spicula nescit,
 12 durities artus induat illa meos ;
 13 et si te biduum cogar caruisse, necesse est
 14 in speciemque abeat nostra figura rudem.
 15 Una dies tantum est, qua te non, Fannia, vidi,
 16 et sine jam videor sensibus esse meis ;
 17 altera, quam vereor, ne sit lux invida nobis,
 18 et sim de nostro nomine pondus iners.
 19 Quicquid ero, merear cum de te, Fannia, majus,
 20 o saltem strophium possit id esse tuum.

AD BACCHUM

P1_17 v.1 Nunc hederis sertisque novos innecte corymbos,
 2 nunc tua circumdent tempora, Bacche, rosae,
 3 nunc viridis flavas suspendat pampinus uvas,
 4 ingeminetque novas ebria mensa dapes ;
 5 nam mea, Parnasi rediens e collibus, audet
 6 ludere Romanis Calliopea modis,
 7 inque choro juvenum, molli saltante puella,
 8 sopitos longo tempore ferre sales,
 9 Aoniumque movet circum tua pocula plectrum :
 10 "Euhoe, Bacche, canens, ad tua festa veni."
 11 Tu quoque nobilibus pretium jam, laure, poetis,
 12 laure, tuum nobis porrige fronde decus ;
 13 et mea Phoebeis ornentur tempora sertis,
 14 ut merear nomen vatis habere novi.
 15 Stultus ego, fieri credam qui fronde poetam :
 16 non laurus vatem, sed sua Musa facit.

LUDIT POETICE

P1_18 v.1 Jam satis est molli residem lusisse sub umbra,
 2 nostraque nympharum scripta tulisse choris ;
 3 nunc juvat et fortis Trojana in proelia fratres,
 4 Dardaniosque iterum ducere in arma duces,
 5 nunc juvat et multa foedatum caede Patroclon
 6 Hectorea raptum commemorare manu,
 7 Aeacidae ut telo cecidit ferus Hector, ut arcu
 8 tabifico Paridis concidit Aeacides,
 9 ferveat ut nimium confidens Troilus armis,
 10 vulneret incautum Thessalis hasta latus,
 11 utque Neoptolemi disjecta sit Ilios armis,
 12 ut Priamus patrios corruit ante deos.
 13 Scilicet in magnis quaerenda est gloria rebus,
 14 hinc veniant capiti laurea serta meo ;
 15 quod si forte animis respondent carmina nostris,
 16 vel Croesi fuerint vilia regna mihi.
 17 Felices nimium fortunatosque poetas,
 18 et qui Penea tempora fronde tegunt :
 19 una dies satis est hominum delere labores,
 20 vatibus at certe morte carere datum.
 21 O utinam, et nostri fugiant nigra fata libelli,
 22 et sit perpetuo non sine honore rogus ;
 23 o si post cineres et me quoque jactet alumnum
 24 Umbria, carminibus non inhonora meis,
 25 Umbria Pieridum cultrix, patria alta Properti,
 26 quae me non humili candida monte tulit,
 27 vigia quem gelidis placidus circumfluit undis
 28 et Nar sulphureis fontibus usque calens,
 29 hic ubi me viridi puerum sub valle canentem
 30 audiat irrigui caerula nympaha loci,
 31 atque ait : "Antra, puer, muscosi fontis et ista
 32 tecta petas, en haec quae tibi sesta paro ;
 33 si mecum hoc viridi libeat considere prato,
 34 tu mea cura, puer, tu meus ardor eris ;
 35 hanc tibi nos dabimus, ne sis modo durus amanti,

36 quam dederat nobis Delius ante lyram."
 37 Plura locuturam subitus deterruit horror,
 38 immersitque suis fontibus illa caput :
 39 Liber adest, quem maturis vindemia ramis
 40 cincta vocat, lateri dolia plena ferens.
 41 Hunc circum Satyri volitant viridesque Napaeae,
 42 ebrietasque rubens, et malesanus Amor,
 43 ac residens pando vetulus Silenus asello,
 44 cui comes a dextra parte Priapus erat.
 45 Tympana pars, alii quatiebant terga juvenci,
 46 pars canit et choreas ducit utraque manu,
 47 e quibus haec unus lingua titubante ferebat
 48 (ut reor a calamis, Pan Tegeaeus erat) :
 49 "Primus devictis rediens Lenaeus ab Indis
 50 imposuit capiti serta novella suo,
 51 primus pampinea docuit de vite liquorem
 52 exprimere et puris dulcia mella favis,
 53 primus et instituit plenis convivia mensis
 54 insolitasque mero concelebrare dapes ;
 55 per te blanda venus, per te jucunda voluptas,
 56 et sine te lusus deliciaeque jacent,
 57 Bacche, quies rerum, terror quoque, Bacche, Gigantum,
 58 subsidiū victis jam prope, Bacche, deis."
 59 Hinc Thebas canit et Semelen, interque canendum
 60 urceus huic ansa deficiente cadit,
 61 quem de more humeris suspensum semper habebat :
 62 ille dolet sitiens, praeque pudore tacet.
 63 Ridet turba frequens, imprimis ridet et ipse
 64 Euchius, at comites indoluere senis.
 65 Sed te dum Phrygiae deterrent classica pugnae,
 66 ad veteres lusus, o mea Musa, redis.
 67 Nunquid dura nimis tibi martia castra videntur,
 68 otia quae semper deliciasque colis ?
 69 Scilicet in nobis est consuetudo magistra ;
 70 haec studia, haec artes ingeniosa facit.
 71 Quod si consuesces paulum sudare sub armis,
 72 mox tibi fidenti Martius ardor erit.

QUERITUR DE NIMIO ET NOVO AMORE

P1_19 v.1 Ecce novum nobis indicit Cypria bellum,
 2 ecce alias in me sumit Amor faculas.
 3 Mater, io, juvenem quis me tibi dulcibus annis
 4 eripit, et maestos ingerit in cineres ?
 5 Nam mea crudeles tetigerunt corda sagittae,
 6 atque animam petiit vulneris asperitas.
 7 Mater, io, mea mater, io, succurre dolenti,
 8 Mater, io, migrat spiritus in tenebras ;
 9 et tu cara tuo soror o dulcissima fratri,
 10 ac per quam fuerat vivere dulce magis,
 11 jamque vale, et cineres fratris, germana, repone,
 12 curabisque pias funeris exequias.
 13 Cinnama, si insano dilexi semper amore,
 14 et placuit prae te femina nulla mihi,
 15 o tantum liceat miserae sperare favillae,
 16 ut post nostra tuus funera vivat amor.

17 Quamvis causa meae fueris tu mortis acerbae,
 18 crimina non tua sunt, culpa sed est Veneris ;
 19 nam mihi, quod castam decuit praestare puellam,
 20 a te servata est semper honesta fides ;
 21 non pretium mihi te, fulvum non abstulit aurum,
 22 quaeque animos capiunt munera magna leves.
 23 Sed quid liventis in me convertitis hydros
 24 infaustasque faces, Tisiphonea cohors ?
 25 Parcite, crudeles Erebi Ditisque ministrae,
 26 et canis, et Stygii lurida cymba senis,
 27 parcite, non vestrum est manes retinere poetae ;
 28 Elysia est nobis namque parata domus.
 29 Illic nos nitidi manet aurea Musa Catulli,
 30 cujus adhuc etiam Lesbia in ore sonat,
 31 cui tantum dicunt hi se debere libelli,
 32 quantum nec caro filia blanda patri,
 33 quam juveni ardenti multa cum dote maritam
 34 perducit cari conjugis in gremium ;
 35 illa suo grates persolvit laeta parenti,
 36 quod dederit nomen conjugis ac dominae.
 37 O quicumque meum comitati funus, amici,
 38 vivite felices commemoresque mei ;
 39 et si quando novos tulerit Campania vates
 40 (namque illa et domus et patria Pieridum est,
 41 illa mihi puero sedem studiumque Camenae,
 42 illa mihi nomen contulit ac dominam),
 43 dicite, me juvenem periisse in amore, meaeque
 44 unica quod fuerit femina causa necis.

ALLOQUITUR SUSPIRIA ET LACRIMAS

P1_20 v.1 O jucunda mei suspiria nuntia cordis,
 2 o oculi, nunc jam flumina, non oculi,
 3 haec mandata meae constanter ferte puellae,
 4 gaudeat, ut solita est, fletibus illa meis.
 5 Sensistine graves, immitis Cinnama, poenas,
 6 sensistine meus quam miserandus amor ?
 7 Perfida, me crucias, cum possis sola juvare ;
 8 heu heu, nam per te, perfida, nunc morior.
 9 Quam leviter poteras fato subducere amantem :
 10 sed moriar ; titulus sit mihi mortis Amor.
 11 Si non magna satis periisse in amore puellae,
 12 quantulacumque tamen gloria dulcis erit.
 13 Pallidus a misero cessisset corpore languor,
 14 in vultu si quid dulce notasset amor,
 15 in verbis si mite aliquid. Spes omnis amantium
 16 ex oculis ; oculi nil nisi triste ferunt.
 17 Ore Arabum nemus inspiras, ver ore remittis,
 18 unde tibi nomen, Cinnama, dulce fuit.
 19 Oscula si summis saltem mihi pacta labellis,
 20 concessum ambrosio si semel ore frui,
 21 languidulis animam poteras tum reddere membris,
 22 et nudum inferno me revocare lacu.
 23 Non mala Persephone letum properasset acerbum,
 24 non juveni pallens Styx adeunda foret,
 25 non Phlegethoneae sentirem incendia ripae,

26 Eumenidumque angues, terrificumque canem ;
 27 sed tecum carae duxissem blanda juventae
 28 tempora, subque tuo factus amore senex.
 29 At tu, sancta Venus, nostro succurre labori,
 30 tu dea, tu vati, Cypria, parce tuo :
 31 diligat illa suumque et amans suspireret amantem,
 32 et jungi cupiat pectora nostra suis,
 33 proque meis lacrimis totidem succende favillas,
 34 omnia sint illi cognita nostra mala ;
 35 quem fugit, cupiat, quem non est passa juvare,
 36 nunc amet, uratur sic magis inque dies.
 37 Sancta favet ; jamque et placidis arrisit ocellis,
 38 aureolumque dedit lux mea basiolum,
 39 basiolum, nigra quo me revocavit ab unda
 40 atque animam fessis reddidit articulis,
 41 quo sine non Arabum silvae, non rura Sabaea,
 42 ambrosiae spiret nec sine mollis odor.
 43 At tibi servati tanto pro munere vatis
 44 sudabunt tepidis thurea dona focus,
 45 et tibi cantabit laudes mea tibia ; per te
 46 Cinnama dura prius, Cinnama facta bona est.

AD CINNAMAM

P1_21 v.1 Cum me cogit amor quicquam maledicere de te,
 2 dispereum, si non, Cinnama, discrucior ;
 3 discrucior, verum tanto succendor amore,
 4 ut peream, si non, quae velit ira, loquor.
 5 Poena tamen praesto est ; nam vix dum lingua locuta est,
 6 cum mihi fit subito flebile cordolium,
 7 paenitet et caram dictis laesisse puellam,
 8 ac misero in lacrimas vertitur ira mihi.

DE SUAVITATE AMORIS

P1_22 v.1 "Blanditiis amor est et succo mollior omni,
 2 melle quoque est dulci dulcior ac melior.
 3 Hoc condimento caelestis mensa deorum
 4 vescitur, idcirco gratiор ambrosia est.
 5 Namque ubi non amor est, ubi non miscentur amoris
 6 suavia, nil lauti nilque leporis inest."
 7 Haec juvenes cantent, quibus est Cytherea benigna,
 8 nam mihi felle malo tristior et gravior.

AD CINNAMAM IRATE

P1_23 v.1 Pauxillum quod amas me, Cinnama, num bene velle
 2 plus tibi quamque oculis credis, inepta, meis ?
 3 Non amo te, fateor (quid enim simulare necesse est ?)
 4 si mihi nec bene vis, nec bene velle cupis.

AD CINNAMAM BLANDE

P1_24 v.1 Da mihi basiolum, mea Cinnama, quale furenti
 2 antehac nulla viro femina surripuit ;
 3 cumque meis pariter conjunge labella labellis,
 4 pro serpente mihi sit vaga lingua duplex,
 5 morsibus in blandis desit dens, murmura desint,
 6 exclususque vaga spiritus ex anima.
 7 Lascivum satis est, quod mollis Francia libat,
 8 verum hoc aureolum est, Cinnama, basiolum.

AD SE IPSUM

P1_25 v.1 Quingentas solitus cum sis adamare pueras,
 2 nunc ab amore tuo quid, Joviane, vacas ?
 3 An quia difficultem sese tibi Fannia praebet,
 4 et rigidos mores forma superba facit ?
 5 Cum tot sint faciles, sit copia mollis amorum,
 6 quaere aliquam, tibi quae sponte placere velit,
 7 quae tibi se dedat, cui sis et carus ocellus,
 8 cui dicas : "Jam jam Fannia nulla mihi est."
 9 Ipsa tibi dicat : "Mea lux, mea vita, meus flos,
 10 liliolumque meum, basiolumque meum,
 11 carior et gemmis et caro carior auro,
 12 tu rosa, tu violae, tu mihi levis onyx,
 13 deliciae cultusque meus, mea gaudia solus,
 14 corque meum, et prae te nil juvat esse meum."
 15 Et quingenta simul capiat tunc basia raptim,
 16 et sine mente oculos volvat agatque suos,
 17 ac, linguam querulo cum suxerit ore trementem,
 18 examinis collo pendeat ipsa tuo.
 19 Tunc dices : "Amor est succo jucundior omni,
 20 dulcior et melle est, suavior ambrosia est ; "
 21 nec tibi quingentas fuerit sat amasse pueras.
 22 Nil numerus certe, nil in amore valet.

AD THALIAM

P1_26 v.1 Sexcentas, age, basiationes
 2 da nostro, mea, Compatri, Thalia,
 3 quem nos plus oculis amamus unum.
 4 Namque est dulcior Attico liquore,
 5 et quem Sicaniae tulere cannae,
 6 ac nostris prope carior medullis ;
 7 quando non alius sodalis unquam
 8 dilexit magis unicum sodalem,
 9 quam nos ipse amat, atque amamus ipsum.
 10 Si non sunt satis hae osculationes
 11 fac sint mille ducenties ducentae.

AD ANTONIUM PANHORMITAM

P1_27 v.1 Antoni, decus elegantiarum
 2 atque idem pater omnium leporum,
 3 unus te rogas e tuis amicis,
 4 cras ad se venias ferasque tecum
 5 quantumcumque potes facetiarum,
 6 et quicquid fuerit domi jocorum ;
 7 nam tantum tibi risus apparavit,
 8 quantum Democrito diebus octo
 9 profundi satis et super fuisset ;
 10 quod tecum patulo cupit palato
 11 perridere suapte risione,
 12 condita levitate ineptiisque.

AD LAURENTIUM MINIATUM

P1_28 v.1 Uxoris nitidae beate conjux
 2 cunctis conjugibus beatiorque,
 3 quid sentis, age, de meo libello
 4 nobis dissere. Nunquid a Catullo
 5 quemquam videris esse nequiores,
 6 aut qui plus habeat procacitatis,
 7 non dico tamen elegantiores ?
 8 Sed certe meus hic libellus unum
 9 doctum post sequitur suum Catullum
 10 et Calvum veteremque disciplinam.
 11 Non multo minor est novis poetis.
 12 Saltat versiculis canens minutis
 13 hoc, quod non sonuere mille ab annis
 14 Musarum citharae et Lyaei puellae.
 15 Qui si evadere putidam culinam
 16 et tegmen poterit negare thynnis,
 17 foetentes neque vestiet siluros,
 18 studebit pueris placere ineptis,
 19 si qui Castaliae specus liquores
 20 Parnasi nequedum bibere fontis ;
 21 doctas sed fugiet manus virorum
 22 et qui Castalio sinu recumbunt,
 23 contentus, Miniate, si molestus
 24 non sit vel tibi, vel tuae Cicellae.

IN ANTONINUM CINAEDUM

P1_29 v.1 Antonine cinaedule,
 2 huc ad nos redeas, namque per Herculem
 3 istas turpiculas nates,
 4 si te prenderimus, jam usque adeo malis
 5 virgis exagitabimus,
 6 ut par sit sceleri supplicium tuo.
 7 Audes tu media via,
 8 me praesente, meae communitarier ?
 9 Audes tu niveas rosas
 10 e nostrae gremio tollere Cinnamae ?

11 Post haec tam male pallium
 12 nixus surripere, atque in teneris manus
 13 immiscere papillulis ?
 14 Quod si compulerit me furor improbus,
 15 disces postmodo quid siet
 16 tam bellas manibus tangere feminas.

AD VICINOS

P1_30 v.1 Vicini, moneo bene ac pudice
 2 servetis mihi vos meam puellam,
 3 ne se conferat ad suos amicos,
 4 quos omnes amat impotente amore,
 5 nec mirum, quia mentulatores ;
 6 quin et si cupitis probi videri,
 7 tales passeribus salaciiores
 8 longe a conjugibus movete vestris ;
 9 et tu, si sapis, o puella nequam,
 10 istos desere pessimos amicos
 11 et tecum maneas bona et pudica ;
 12 nam juro tibi per tuam Serapim,
 13 tecum continuas jacere noctes
 14 in multa recubans fututione.

AD PERILLAM PUELLAM

P1_31 v.1 O solatiolum meum, Perilla,
 2 dic : quid Cinnama nostra rure fecit
 3 hos sex continuos dies ? Valetne ?
 4 Nam quidam mihi pessimus cinaedus
 5 dixit quod tenerum pedem catella,
 6 dum ludit nimium, procace morsu
 7 illi presserat, et domi manebat
 8 exspectans medicos ab urbe missos.
 9 Quare te rogo per tuos ocellos,
 10 illos praevenias probeque cures,
 11 ne qua se nimium licentiosos
 12 praestent, dum cupiunt boni videri ;
 13 nam bracis sine, pallio tumenti,
 14 manu vix retinent utraque penes
 15 infestos pueris puellulisque.

IN MALUM POETAM, QUEM MUTATO NOMINE UTRICELLUM VOCAT

P1_32 v.1 Non sunt carmina, sed cacationes,
 2 quae se scribere jactat Utricellus ;
 3 est merdosius omnibus latrinis,
 4 quod se scribere jactat Utricellus.
 5 Obtura miserum, Camoena, nasum,
 6 ne te carmina tam cacata laedant.
 7 O merdosa poemata, o quid umquam
 8 erit vel fuit his magis cacatum ?

9 Quamprimum medicos, mei sodales,
 10 ad me ducite ; nam maligna febris
 11 dudum me tenet. Ut dii deaeque
 12 isti dent mala multa, qui nec umquam
 13 scribit carmina, sed cacationes.

DE IMPROBITATE PUELLAE SUAE

P1_33 v.1 Irata est quotiens mihi, puella
 2 tristis me vocat aridum poetam,
 3 et lassum minima futuione,
 4 indoctum veneris, malique penis.
 5 Post haec in triviis, in ore vulgi,
 6 irridentibus omnibus pueris,
 7 dicit tam male me esse mentulatum,
 8 quam vel pumilio puerve trimus.
 9 Quam ob rem constitui meas querelas
 10 deferre ad Venerem, inque jus vocare.
 11 Nam quis tam patiens amator esset ?
 12 Quod si sensero jus mihi negari,
 13 Hellespontiacum deum precabor,
 14 partes suscipiat meas, velitque
 15 pro me, quod minimum facillimumque est,
 16 ulcisci facinus manu severa.

IULIO FORTI SICULO

P1_34 v.1 Juli, pars animae secunda nostrae,
 2 quid non me pateris meas Camenas
 3 omnes projicere ignibus cremandas,
 4 quarum depereunt graves labores,
 5 et perdo miseras subinde chartas ?
 6 Nam quamvis veterum diesque noctesque
 7 evolvam monumenta Juliorum,
 8 attritique adeo mei libelli,
 9 ut nil a solea deesse credas,
 10 semper nostra tamen Thalia friget ;
 11 cujus nequitias ineptiasque
 12 nolis laedere, vel putare nullas,
 13 nec me sordidulum voces poetam,
 14 si non, posthabito facetiarum
 15 lusus, carminibus vacem severis.
 16 Nam, cum desierint graves Catones
 17 et sint tempora Busuluniana,
 18 aequum quis putet esse laude sacra
 19 scelestos celebrare Tarracones ?

LIBER II

MAGICA AD DEPELLENDUM AMOREM, AD THEODORUM GAZAM